
 
 

DETERMINAZIONE N.  48 
 

26 MARZO 2020 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: SETTORE ATTIVITA’ CULTURALI: CONTRIBUTO AD ASSOCIAZIONE 

SANBARADIO PER QUARANTINE RADIO, PROGETTO RADIOFONICO 

DEDICATO AGLI STUDENTI UNIVERSITARI IN QUARANTENA.  

 

Premesso che 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale, 

attribuisce all’Ente competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti universitari, 

compresi servizi specifici di carattere culturale, editoriale, turistico e sportivo. 

 

L’articolo 83 comma 4 della legge 7 agosto 2006 n. 5, recante: “Sistema educativo di istruzione e di 

formazione del Trentino” attribuisce all’Opera Universitaria l’incentivazione delle attività culturali, 

editoriali, ricreative, turistiche e sportive promosse da cooperative di studenti e da associazioni 

studentesche presenti nell’Università o negli istituti di alta formazione, favorendone, in particolare, 

l’autogestione. 

Il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di principio in materia di diritto 

allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione della delega 

prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 2010, n. 

240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6”, attribuisce 

all’Università compiti di promozione delle attività culturali, sportive e ricreative, mediante l’istituzione 

di servizi e strutture collettive, anche in collaborazione con le Regioni e avvalendosi altresì delle 

associazioni e cooperative studentesche. 

Con la collaborazione di enti ed associazioni del territorio, l’Ente ha promosso progetti culturali di 

animazione e di integrazione volti a creare una comunità universitaria con una propria identità, 

integrata anche all’interno della città, collaborando con Enti e associazioni del territorio. 

Tra questi il progetto Sanbasunrise- sunset,  nato nel 2017, delle colazioni e aperitivi culturali presso 

l’Unibar in collaborazione con gli studenti del cda Opera, i residenti dello studentato, le associazioni 

Udu, Unitin e Sanbaradio, il Centro Musica e il Centro Teatro del Comune di Trento, progetto che dal 

2018 ha cambiato nome in Sanbaperol per andare incontro alle esigenze degli studenti che preferiscono 

trovarsi a fine giornata di studio una volta rientrati allo Studentato.  

Sanbaperol sarebbe dovuto ripartire a fine febbraio per terminare nel mese di maggio di questo anno,  

in collaborazione con gli studenti rappresentanti, l’associazione universitaria Sanbaradio, il Centro 

Musica e il Centro Teatro, proponendo attività musicali e artistiche già in parte annunciate agli studenti 

residenti, ma la situazione sanitaria nazionale e del Trentino che via via è andata a delinearsi lo hanno 

reso impossibile da attuare. 

 



A causa dello stato di emergenza Covid 2019 è stata sospesa l’attività universitaria e 

conseguentemente tutti i progetti programmati dalle associazioni e dall’Ente sono stati rinviati;  

 

risultano “in quarantena” nelle strutture di Opera circa 500 studenti (di cui 380 stranieri) presso lo 

Studentato San Bartolameo, 50 presso la Residenza Mayer ed altri ancora in altri appartamenti e 

strutture private in città.  

 

Da qui la volontà dell’Ente di proporre agli studenti un progetto culturale che possa tenere loro 

compagnia in questo momento così drammatico che li vede lontani dalle famiglie, con un occhio di 

riguardo a quelli alloggiati all’interno delle strutture dell’Ente. 

 

In data 21 marzo l’associazione Sanbaradio ha presentato una richiesta di contributo di 600,00 € (all. 

1) per il lavoro di progettazione e di coordinamento di tutti i soggetti coinvolti, del  progetto 

radiofonico dal titolo Quarantine Radio, realizzato in lingua inglese, per coinvolgere, informare, 

intrattenere gli studenti universitari che vivono l’esperienza COVID19 lontano da casa, che andrà in 

onda dal 27 marzo al 26 giugno 2020, tre volte in settimana. Va specificato che la messa in onda e  il 

lavoro di pre e  post-produzione è realizzato, a titolo volontario dagli studenti di Sanbaradio, grazie 

anche al sostegno della Cooperativa Mercurio Editore proprietaria dell’emittente radiofonica.  

 

Quarantine Radio sarà dedicato alla vita degli studentati ai tempi della quarantena e andrà in onda 

ogni lunedì, mercoledì e venerdì alle 13.30. In programma sarà prezioso e determinante il contributo 

degli studenti dell’ateneo trentino, invitati a raccontare ai microfoni come stanno vivendo questi 

giorni di forzata ma necessaria lontananza fisica.  Grazie alla collaborazione con ATU il palinsesto 

sarà inoltre arricchito dagli audiolibri in lingua inglese, realizzati dagli studenti Niccolò Pedelini e 

Angelica Beccari e grazie alla collaborazione con il Centro Musica, da alcuni spazi dedicati alla 

musica, condotti dal musicista Lorenzo Frizzera.  

Non mancheranno infine utili consigli per tenere il corpo e la mente in salute con le lezioni di yoga 

di Francesco Boldrer. Opera Universitaria sarà presente in ogni puntata con breve messaggio per far 

sentire la sua vicinanza alla comunità universitaria. Tutti i soggetti interessati saranno coinvolti a 

titolo gratuito. 

Con il presente provvedimento si propone pertanto di approvare il progetto radiofonico dal titolo 

Quarantine Radio, realizzato in lingua inglese, per coinvolgere, informare e intrattenere gli studenti 

universitari che vivono l’esperienza COVID19 lontano da casa, che sarà trasmesso sul sito 

Sanbaradio.it dal 27 marzo al 26 giugno 2020, tre volte in settimana proponendo un contributo 

all’associazione Sanbaradio di 600,00 € per la progettazione e il coordinamento del progetto stesso.  

 

Si prende atto che il contenuto del presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul 

sito dell’Ente, nella sezione “Amministrazione aperta”, nei termini e con le modalità previste dall’art. 

31 bis della l.p. 23/1992. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 



 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367; 

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2020-2022 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12 dicembre 

2019, n. 17 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 24 gennaio 2020, n. 65;   

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare, per quanto specificato in premessa, il progetto radiofonico dal titolo Quarantine 

Radio, realizzato in lingua inglese, per coinvolgere, informare e intrattenere gli studenti 

universitari che vivono l’esperienza COVID19 lontano da casa, che sarà trasmesso sul sito 

Sanbaradio.it dal 27 marzo al 26 giugno 2020, tre volte in settimana; 

 

2) di approvare un contributo di 600,00 €  all’associazione Sanbaradio per la progettazione e il 

coordinamento tra i vari soggetti che contribuiscono alla realizzazione di Quarantine Radio; 

 

3) di imputare l’importo di cui al punto precedente per l’esercizio 2020 alla: 

  macrovoce 041016 

  conto 041016080 

  centro di costo 14 per – assegnatario 104: Renata Tommasini; 

4) di liquidare all’associazione Sanbaradio l’importo di 600,00 € per il 50 % in via anticipata e 

il saldo alla chiusura del progetto, dietro presentazione di apposita relazione conclusiva;  

 

5) di dare atto che il presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul sito 

dell’Ente, nella sezione “Amministrazione aperta”, nei termini e con le modalità previste 

dall’art. 31 bis della l.p. 23/1992. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

(PF/rt) 

 

 
RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2020 

Macrovoce 041016 

Conto 041016080 

Centro di costo  14 per  € 600,00.= PRG 145  

 

LA RAGIONERIA 

_____________________________________ 

  
 

 


